УИД 52RS0001-01-2025-001149-02 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 7 октября 2025 года

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего – судьи Терехова Е.В., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Шаминой Е.В., при секретаре судебного заседания Глининой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ Адрес ], гражданина РФ, не женатого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ], не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил ряд умышленных, особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории г. Нижнего Новгорода при следующих обстоятельствах.

В точно не установленное следствием время, в период времени с 0 часов по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и не установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Автозаводского района г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] должно было незаконно приобрести наркотическое средство, разместить его в не установленном следствием месте, откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его на разовые дозы, после чего разложить их в тайники – «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории Автозаводского района г. Нижнего Новгорода посредством тайников – «закладок», об адресах которых [ ФИО ]3, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi Note 8 Pro», IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ], серийный [ Номер ].

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Эпизод 1.

В период времени с 0 часов по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, совместно и согласованно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,46 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном месте, после чего неустановленным способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, которое ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, расфасовать его на разовые дозы, и сделать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории Автозаводского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал из тайника – «закладки» наркотическое средство гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,46 грамма, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. После чего ФИО2 принес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: [ Адрес ], где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в не менее чем 1 сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты серого цвета, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ].

В неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместил на участке местности, под лавочкой, на металлической трубе основания лавочки, около подъезда [ Адрес ] по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы, тайник - «закладку» в виде свертка, выполненного из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого магнит круглой формы и пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,46 грамма.

После этого ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сфотографировал при помощи своего сотового телефона марки «Redmi Note 8 Pro», IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ], серийный [ Номер ]/K0U802023, местонахождение сделанного им тайника – «закладки», находящегося на участке местности, под лавочкой, на металлической трубе основания лавочки, около подъезда 3 [ Адрес ]А/2 по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы и сделал к нему подробное описание, которое отправил, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в одном свертке, было изъято из незаконного оборота [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия. 

Эпизод 2. 

Кроме того, в период времени с 0 часов по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, совместно и согласованно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,48 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном следствием месте, после чего неустановленным в ходе следствия способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, которое ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, расфасовать его на разовые дозы, и сделать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал из тайника – «закладки» наркотическое средство гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,48 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. После чего ФИО2 принес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: [ Адрес ], где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в не менее чем один сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты серого цвета, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ].

В неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, ранее незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместил на участке местности, на металлической решетке вентиляции подвального помещения, около подъезда [ Номер ] [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы, тайник - «закладку» в виде свертка, выполненного из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого магнит круглой формы и пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,48 грамма.

После этого ФИО2 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сфотографировал при помощи своего сотового телефона марки «Redmi Note 8 Pro», IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ], серийный [ Номер ], местонахождение сделанного им тайника – «закладки», находящегося на участке местности, на металлической решетке вентиляции подвального помещения, около подъезда [ Номер ] [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: 56.235885, северной широты и 43.832108 восточной долготы и сделал к нему подробное описание, которое отправил, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в одном свертке, было изъято полицейскими из незаконного оборота [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия.

Эпизод 3. 

Кроме того, в период времени с 0 часов по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, совместно и согласованно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,51 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном следствием месте, после чего неустановленным в ходе следствия способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, которое ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, расфасовать его на разовые дозы, и сделать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал из тайника – «закладки» наркотическое средство гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,51 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. После чего ФИО2 принес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: [ Адрес ], где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в не менее чем один сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты серого цвета, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ].

В неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, ранее незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместил на участке местности, в металлической трубе забора, около подъезда [ Номер ] [ Адрес ]А по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы, тайник - «закладку» в виде свертка, выполненного из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого магнит круглой формы и пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,51 грамма.

После этого ФИО2 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сфотографировал при помощи своего сотового телефона марки «Redmi Note 8 Pro», IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ], серийный [ Номер ]/K0U802023, местонахождение сделанного им тайника – «закладки», находящегося на участке местности, в металлической трубе забора, около подъезда [ Номер ] [ Адрес ]А по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы и сделал к нему подробное описание, которое отправил, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в одном свертке, было изъято полицейскими из незаконного оборота [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия.

Эпизод 4.

Кроме того, в период времени с 0 часов по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, совместно и согласованно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном следствием месте, после чего неустановленным в ходе следствия способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, которое ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, расфасовать его на разовые дозы, и сделать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал из тайника – «закладки» наркотическое средство гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. После чего ФИО2 принес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: [ Адрес ], где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в не менее чем 1 (один) сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты серого цвета, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода.

В неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, ранее незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместил на участке местности, на металлическом козырьке, около подъезда [ Номер ] [ Адрес ]А по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы, тайник - «закладку» в виде свертка, выполненного из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого магнит круглой формы и пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,44 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер.

После чего, ФИО2 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сфотографировал при помощи своего сотового телефона марки «Redmi Note 8 Pro», IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ], серийный [ Номер ], местонахождение сделанного им тайника – «закладки», находящегося на участке местности, на металлическом козырьке, около подъезда [ Номер ] [ Адрес ]А по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы и сделал к нему подробное описание, которое отправил используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в одном свертке, было изъято полицейскими из незаконного оборота [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия.

Эпизод 5. 

Кроме того, в период времени с 0 часов по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, совместно и согласованно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,48 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном следствием месте, после чего неустановленным в ходе следствия способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, которое ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, расфасовать его на разовые дозы, и сделать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал из тайника – «закладки» наркотическое средство гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,48 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. После чего ФИО2 принес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: [ Адрес ], где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в не менее чем 1 (один) сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты серого цвета, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ].

В неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, ранее незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместил на участке местности, у металлического основания столба, около подъезда [ Номер ] [ Адрес ]А по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы, тайник - «закладку» в виде свертка, выполненного из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого магнит круглой формы и пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,48 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер.

После чего, ФИО2 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сфотографировал при помощи своего сотового телефона марки «Redmi Note 8 Pro», IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ], серийный [ Номер ], местонахождение сделанного им тайника – «закладки», находящегося на участке местности, у металлического основания столба, около подъезда [ Номер ] [ Адрес ]А по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы и сделал к нему подробное описание, которое отправил используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в одном свертке, было изъято полицейскими из незаконного оборота [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия.

Эпизод 6.

Кроме того, в период времени с 0 часов по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, совместно и согласованно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,52 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном следствием месте, после чего неустановленным в ходе следствия способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, которое ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, расфасовать его на разовые дозы, и сделать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал из тайника – «закладки» наркотическое средство гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,52 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. После чего ФИО2 принес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: [ Адрес ], где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в не менее чем 1 (один) сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты серого цвета, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ].

В неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, ранее незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, разместил на участке местности, на металлическом заборе, расположенном на расстоянии 5 метров от подъезда [ Номер ] [ Адрес ]А по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы, тайник - «закладку» в виде свертка, выполненного из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого магнит круглой формы и пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша смола каннабиса) массой не менее 0,52 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер.

После чего, ФИО2 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сфотографировал при помощи своего сотового телефона марки «Redmi Note 8 Pro», IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ], серийный [ Номер ], местонахождение сделанного им тайника – «закладки», находящегося на участке местности, на металлическом заборе, расположенном на расстоянии 5 метров от подъезда [ Номер ] [ Адрес ]А по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам: [ Номер ] восточной долготы и сделал к нему подробное описание, которое отправил используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному следствием лицу, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в одном свертке, было изъято полицейскими из незаконного оборота [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия.

Эпизод 7.

Кроме того, в период времени с 0 часов по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, совместно и согласованно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,92 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном следствием месте, после чего неустановленным в ходе следствия способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, которое ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал из тайника – «закладки» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,92 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. После чего ФИО2 принес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: [ Адрес ], где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в не менее чем 4 свертка, выполненных из фрагмента полимерной липкой ленты серого цвета, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство в своем жилище, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. 

Далее, незаконно приобретенное и незаконно хранимое наркотическое средство в значительном размере, ФИО2 намеревался разложить в самостоятельно подысканные им тайники – «закладки», адреса которых ФИО2 в дальнейшем должен был сообщить неустановленному лицу, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi Note 8 Pro», IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ], серийный [ Номер ], а неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Однако, ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 50 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ] корпус [ Номер ] по [ Адрес ] г. Н. Новгорода.

В ходе личного досмотра ФИО2 проведенного сотрудником полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут в присутствии двух понятых, около [ Адрес ] корпус по [ Адрес ] г. Н. Новгорода, из правого кармана шорт, одетых на ФИО2 было обнаружено и изъято 4 свертка, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты серого цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,92 грамма, что не образует значительный, крупный и особо крупный размер. Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Эпизод 8.

Кроме того, в период времени с 0 часов по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, совместно и согласованно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 91,04 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило в неустановленном следствием месте, после чего неустановленным в ходе следствия способом сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, которое ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, расфасовать на разовые дозы и сделать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории [ Адрес ], о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл в неустановленное следствием место, где обнаружил и забрал из тайника – «закладки» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 91,04 грамма, что является крупным размером, которое незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. После чего ФИО2 принес указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: [ Адрес ], где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство в крупном размере в своем жилище, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. 

Далее, незаконно приобретенное и незаконно хранимое наркотическое средство в крупном размере, ФИО2 намеревался разложить в самостоятельно подысканные им тайники – «закладки», адреса которых ФИО2 в дальнейшем должен был сообщить неустановленному лицу, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi Note 8 Pro», IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ], серийный [ Номер ]/K0U802023, а неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Однако, ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 50 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ] корпус [ Номер ] по [ Адрес ] г. Н. Новгорода.

В ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ], проведенного сотрудником полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 15 минут в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета и фиксирующей застежкой, на внешней поверхности пакетика наклеен фрагмент липкой полимерной ленты желтого цвета с полосками зеленого цвета, с веществом; пять свертков, выполненных из непрозрачной липкой полимерной ленты серебристо-серого цвета, внутри которых обнаружили магнит круглой формы и по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета и фиксирующей застежкой, в пакетиках находится вещество; пакет, выполненный из непрозрачного полимерного материала черного цвета, с фиксирующей застежкой, в пакете находится спрессованное вещество коричневого цвета, которые являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) общей массой 91,04 грамма, что является крупным размером. Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал частично, пояснив, что у него и его мамы возникли финансовые трудности. В апреле 2025 года он внес залог 5 тысяч рублей для работы курьером через магазин в «Телеграмм» в Н.Новгороде, но работать не стал, побоялся. Подрабатывал, занимался строительными работами. В июле стало плохо с заказами, и он решил подзаработать путем распространения наркотиков, связался с тем же магазином в «Телеграмм». Лицо, которое выходило с ним на связь, ему не знакомо, он ранее приобретал у него наркотик для личного употребления. Ему отправили фото с местом нахождения оптовой закладки, он забрал ее в [ Адрес ], было примерно 96 гр. «гашиша», упакованного в пленку, сверху замотанного изолентой. Из них он расфасовал [ Адрес ] «закладок» по 0,5 гр. Упаковал их в прозрачный зип-пакет, обернул серой изолентой, взял 10 штук для раскладки, вышел на улицу, успел разложить 6 «закладок» по [ Адрес ], сфотографировал их для передачи к сбыту, но отправить фото не смог. Его задержали, когда при нём оставалось 6 «закладок». [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ Адрес ] его остановили два сотрудника полиции, спросили, имеются ли при нём запрещенные вещества, на что он ответил, что имеются. Они произвели личный досмотр при двух понятых, нашли у него в кармане 4 свертка «гашиша» весом менее 2 гр. Все было зафиксировано, был составлен протокол, после чего его увезли в УКОН, где допрашивали. Он сразу стал сотрудничать с полицией, сообщил пароль от телефона. Потом, уже ночью его увезли в отдел полиции к следователю, допросили, затем, выехали на обыск его съемной квартиры по адресу: [ Адрес ] со служебной собакой. Обыск жилища происходил с участием двух понятых. На столе нашли 5 прозрачных пакетиков, замотанных серой изолентой по 5 гр., они были предназначены для «закладок» и 88 гр. не расфасованного «гашиша», предназначенного для личного употребления. Часть наркотика находилось в коробке из - под обуви, часть в холодильнике. Он является потребителем «гашиша» и 88 грамм ему хватило бы на 2 месяца. Потом с сотрудниками полиции изымали «закладки», совершенные им по [ Адрес ], изъяли 6 штук по 0,5 гр. Вину признаёт в покушении на сбыт 6 «закладок», 88 гр. «гашиша» он хранил у себя дома для личного употребления. Объём обнаруженных наркотических веществ не оспаривает, квалификационный признак с использованием сети «Интернет» признаёт, сговор с неустановленным лицом – не признаёт. Сожалеет о случившемся, выводы для себя сделал, переживает за мать.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель [ ФИО ]2 показала, что является матерью ФИО2, указав, что сын всегда помогал ей, она является пенсионеркой, но пришлось выйти на работу, т.к. её обманули мошенники, она имеет задолженность и предполагает, что сын таким образом решил помочь ей. Указала, что ФИО2 всегда работал, занимался ремонтом квартир, работал на заводе ГАЗ. Ему 30 лет, семьи и детей нет, имеет образование 9 классов, дальше учиться не захотел.. До 2018 года она с сыном и старшей дочерью, у которой ребёнок-инвалид, проживали в [ Адрес ]. Регистрация у ФИО2 в садах временная, проживал он в г.Н.Новгороде, снимал квартиру. Он что-то курил, но потом бросил.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] им совместно с сотрудниками УКОН Свидетель №3 и Свидетель №2 проводилось оперативно розыскное мероприятие, в ходе которого они проводили слежку за подъездом, номер которого не помнит, [ Адрес ], в связи с имеющимися оперативными данными на предмет причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков. ОРМ проводилось в дневное время суток. Клочков вышел из подъезда, шел по [ Адрес ], совершая действия похожие на фотографирование, используя сотовый телефон. Когда Клочков присел к забору, было принято решение о его задержании. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные вещества или предметы, на что он сказал, что у него имеются свертки с гашишем. Был проведен личный досмотр ФИО2 при участии двух понятых мужчин – прохожих. Личный досмотр проводился на улице, во дворе. При нем было обнаружено и изъято 4 свертка с веществом, сотовый телефон, связка ключей. Изъятое было упаковано соответствующим образом, по данному факту составлен протокол, все участвующие лица расписались в нем, дополнений и замечаний не поступило. Пароль от сотового телефона Клочков сообщил сам. В ходе осмотра сотового телефона была обнаружена информация о совершенных «закладках» в [ Адрес ] и переписка, имеющая отношение к сбыту наркотиков. Было еще изъято 6 «закладок» с гашишем по разным адресам. При обыске квартиры ФИО2 было обнаружено около 100 гр. гашиша, расфасованные «закладки», точное количество не помнит, упаковочный материал, магниты, весы. 

Из оглашенных следственных показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 (т. 1, л.д. 230-231, 232-234) следует, что они оба, как и Свидетель №1, работают оперуполномоченными в 3-ем отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] куда поступила информация из 16 ГУНК МВД России о том, что гражданин ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., проживающий по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ], может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками 3 отдела УКОН Г УМВД России по [ Адрес ] проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2, а именно наблюдение за адресом местожительства последнего: г. Н.Новгород, [ Адрес ]. Около 15 часов 25 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 вышел из подъезда вышеуказанного дома, направился в сторону [ Адрес ] г. Н. Новгорода, присел на лавочку, затем встал, достал сотовый телефон и пошел к дому [ Номер ] по [ Адрес ] зашел за угол указанного дома, что-то делал в кустах. После направился к подъезду 1 указанного дома, неоднократно присаживался, а также производил действия схожие с фотографированием. Далее проследовал к дому [ Номер ]а по [ Адрес ] и произвел аналогичные действия. Сотовый телефон, все это время держал в руках. Около 15 часов 50 минут ФИО2 остановился около [ Адрес ], присел на забор, после чего ими было принято решение о проверке и задержании последнего. Они подошли представились, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что тот подозревается в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным путем. Далее было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 Они принимали участие в личном досмотре ФИО2, который проводился у [ Адрес ] г. Н. Новгорода в присутствии 2 понятых мужского пола. Перед проведением личного досмотра, ФИО2 и понятым разъяснены права и обязанности. Перед проведением личного досмотра ФИО2 был задан вопрос «Имеются ли при нём запрещенные предметы и вещества», на что последний пояснил, что при нём находятся свертки с гашишем. Далее у ФИО2 было обнаружено и изъято из кармана шорт - 4 свертка в изоленте серого цвета, которые были упакованы в конверт, нанесена пояснительная надпись, подписи, опечатан. Также изъят сотовый телефон Redmi и связка ключей, которые также были упакованы в конверты. Кроме того ФИО2 назвал пароль от телефона. По окончанию личного досмотра составлен соответствующий протокол, где отражен весь ход действий. С протоколом все ознакомились, поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. На изъятом также все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 был доставлен в здание УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], а изъятые вещества направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ]. В последующем материал проверки в отношении ФИО2 был передан в СО ОП [ Номер ] для принятия решения. Был осмотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО2, обнаружены фото участков местности с географическими координатами. В последующем было обнаружено и изъято из тайников 6 свертков с веществом. В ходе обыска проведенного в жилище ФИО2 по адресу: г. Н.Новгород, [ Адрес ], обнаружено и изъято: электронные весы, комкообразное вещество в пакете, 5 свертков в изоленте, черный пакет с веществом, а также упаковочный материал: магниты, пакетики, изолента.

Из оглашенных следственных показаний свидетеля Свидетель №4 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 235-236), следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 00 минут, он находился у [ Адрес ] г. Н. Новгорода, когда к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который задержан по подозрению в сбыте наркотических средств, он согласился. Также был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Личный досмотр проводился около указанного дома, в личном досмотре принимали участие 2 сотрудников полиции. Перед проведением личного досмотра гражданин представился, как именно он не помнит, видел его впервые. Также сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, суть проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра задержанному был задан вопрос «Имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества», на что последний пояснил, что при нем находятся свертки с гашишем. Далее было обнаружено и изъято из кармана шорт - 4 свертка в изоленте серого цвета, которые были упакованы в конверт, нанесена пояснительная надпись, подписи, опечатан. Также изъят сотовый телефон Redmi и связка ключей, которые также были упакованы в конверты. Кроме того задержанный назвал пароль от телефона. По окончанию личного досмотра составлен соответствующий протокол. С протоколом все ознакомились, поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. На изъятом также все поставили свои подписи. Больше ничего в ходе личного досмотра не изымалось. Также ему при допросе следователем представлен на обозрение протокол личного досмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в данном протоколе стоит его подпись, информацию, написанную в данном протоколе подтверждает.

Из оглашенных следственных показаний свидетеля Свидетель №5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 237-239) следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 01 часов 30 минут, он находился у себя дома, когда к нему пришли сотрудники полиции и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище, он согласился. Также была приглашена еще одна женщина, в качестве понятой. Они проследовали к [ Адрес ]. 16а/1 по [ Адрес ], где находился как он понял задержанный и еще сотрудники полиции. Перед проведением обыска, следователем, задержанному было предъявлено постановление о проведении обыска в его жилище, также следователем, ему и второму понятому, и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также в ходе обыска участие принимал кинолог со служебной собакой, и как он понял эксперт. Хочет уточнить, что при обнаружении веществ, собака подавала опознавательные знаки. В ходе обыска было обнаружено и изъято в холодильнике на кухне - вещество коричневого цвета в полимерном пакетике; в комнате - полимерный пакетики черного цвета, прозрачные полимерные пакетики, 4 мотка изоленты, магниты, электронные весы; в комнате на столе - 5 свертков из изоленты, 1 пакет черного цвета. Все изъятое было упаковано сотрудниками полиции в конверты, нанесены пояснительные надписи, все поставили свои подписи, опечатаны. Больше ничего в ходе обыска не изымалось. По окончанию данного действия сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, где отражен ход и результат обыска. С составленным протоколом все ознакомились. В протоколе было записано все правильно, никаких замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Еще раз поясняет, что он и второй понятой поставили в протоколе свои подписи, а также на изъятом. Также ему при допросе следователем представлен на обозрение протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в данном протоколе стоит его подпись, информацию, написанную в данном протоколе подтверждает. Далее сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при осмотре участков местности, где могут находится тайники с наркотиками, он согласился. Также был приглашен еще один мужчина в качестве понятного. Осмотр места происшествия проводил мужчина - следователь с его участием, а также с участием второго понятого, специалиста, оперуполномоченного и кинолога. Осмотр проводился [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время, было темно. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Участки местности устанавливались при помощи сотового телефона, на котором имелись фотоизображения данных участков с координатами. Таким образом: в ходе осмотра участков местности, по [ Адрес ] было обнаружено и изъято 6 (шесть) свертков из изоленты, каждый из которых был упакован в отдельный конверт, на который наносилась пояснительная надпись и расписывались все участвующие лица, конверты опечатывались фрагментами бумаги с оттисками печатей. Также были проверены еще участки местности, где ничего обнаружено не было. Также в ходе осмотра специалистом проводилась фотосьемка. Точные адреса каждого из участков он уже не помнит, однако все адреса были указаны следователем при составлении протокола. Далее следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в предусмотренных графах. Более по данному факту ему пояснить нечего. Также ему при допросе следователем представлен на обозрение протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном протоколе стоит его подпись, информацию написанную в данном протоколе подтверждает.

Из оглашенных следственных показаний свидетеля Свидетель №6 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 240-241) следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 02 часов 30 минут, он находился на улице у дома, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра участков местности, где могут находится тайники с наркотиками, он согласился. Также был приглашен еще один мужчина в качестве понятного. Осмотр места происшествия проводил мужчина - следователь с его участием, а также с участием второго понятого, специалиста, оперуполномоченного и кинолога. Осмотр проводился [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время, было темно. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Участки местности устанавливались при помощи сотового телефона, на котором имелись фотоизображения данных участков. Таким образом: в ходе осмотра участков местности, по [ Адрес ] было обнаружено и изъято 6 (шесть) свертков из изоленты, каждый из которых был упакован в отдельный конверт, на который наносилась пояснительная надпись и расписывались все участвующие лица, конверты опечатывались фрагментами бумаги с оттисками печатей. Также были проверены еще участки местности, где ничего обнаружено не было. Также в ходе осмотра специалистом проводилась фотосьемка. Точные адреса каждого из участков он уже не помнит, однако все адреса были указаны следователем при составлении протокола. Далее следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в предусмотренных графах. Более по данному факту ему пояснить нечего. Также ему при допросе следователем представлен на обозрение протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном протоколе стоит его подпись, информацию написанную в данном протоколе подтверждает.

Из оглашенных следственных показаний свидетеля Свидетель №7 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 242-243) следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 00 минут, он находился у [ Адрес ] г. Н. Новгорода, когда к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который задержан по подозрению в сбыте наркотических средств, он согласился. Также был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Личный досмотр проводился около указанного дома, в личном досмотре принимали участие 2 сотрудников полиции. Перед проведением личного досмотра гражданин представился, как именно он не помнит, видел его впервые. Также сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, суть проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра задержанному был задан вопрос «Имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества», на что последний пояснил, что при нем находятся свертки с гашишем. Далее было обнаружено и изъято из кармана шорт - 4 свертка в изоленте серого цвета, которые были упакованы в конверт, нанесена пояснительная надпись, подписи, опечатан. Также изъят сотовый телефон Redmi и связка ключей, которые также были упакованы в конверты. Кроме того задержанный назвал пароль от телефона. По окончанию личного досмотра составлен соответствующий протокол. С протоколом все ознакомились, поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. На изъятом также все поставили свои подписи. Больше ничего в ходе личного досмотра не изымалось. Также ему при допросе следователем представлен на обозрение протокол личного досмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в данном протоколе стоит его подпись, информацию, написанную в данном протоколе подтверждает. 

Согласно рапорту от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 47), сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15:50 у [ Адрес ] корпус 1 по [ Адрес ] г. Н. Новгорода по имеющейся оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в результате проведения личного досмотра у которого было изъято: 4 свертка в изоленте серого цвета, сотовый телефон марки «Редми» и связка ключей.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т.1, л.д. 49) у ФИО2 обнаружены и изъяты: 4 свертка из изоленты серого цвета; сотовый телефон марки «Redmi»; связка ключей.

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1 л.д. 52-63), представленное на исследование вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на исследование, составила 1,92 грамма (0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма и 0,45 грамма, объекты №[ Номер ], соответственно).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 28), по адресу :г. Н. Новгород, [ Адрес ], обнаружено и изъято:

- 1 сверток в изоленте серого цвета под лавкой на металлической поверхности около [ Адрес ] г. Н. Новгород, что соответствует географическим координатам [ Номер ]

- 1 сверток в изоленте серого цвета на решетке вентиляции по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ] подъезд 1, что соответствует географическим координатам [ Номер ]. 

- 1 сверток в изоленте серого цвета в трубе на ограждении забора по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А подъезд 1, что соответствует географическим координатам [ Номер ].

- 1 сверток в изоленте серого цвета на металлическом козырьке по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А подъезд 2, что соответствует географическим координатам [ Номер ]. 

- 1 сверток в изоленте серого цвета на металлическом основании по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А подъезд 5, что соответствует географическим координатам [ Номер ]. 

- 1 сверток в изоленте серого цвета на металлическом заборе по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А напротив подъезда 5, что соответствует географическим координатам [ Номер ].

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1 л.д. 72-73) у оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] лейтенанта полиции Свидетель №1, изъяты: 4 свертка из изоленты серого цвета; сотовый телефон марки «Redmi»; связка ключей.

Согласно протоколу обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 2 л.д. 58-60), по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А [ Адрес ], обнаружено и изъято: 

- вещество коричневого цвета, в полимерном пакетике типа «зип-лок»;

-пустые полимерные пакетики черного цвета типа «зип-лок», пустые прозрачные полимерные пакетики типа «зип-лок», 4 мотка изоленты, неодимовые магниты;

-электронные весы;

-5 свертков изоленты серого цвета, 1 пакет черного цвета типа «зип-лок».

Согласно заключению эксперта [ Номер ]Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1 л.д. 77-83), представленное на экспертизу вещество из шести свертков является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

Масса вещества в свертке «обнаруженном под лавкой на металлической поверхности около подъезда [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП координаты [ Номер ] (объект [ Номер ]) составляет 0,46 грамма.

Масса вещества в свертке «обнаруженном [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по координатам [ Номер ], на решетке вентиляции по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ] подъезд 1» (объект [ Номер ]) составляет 0,48 грамма.

Масса вещества в свертке «обнаруженном по координатам [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А подъезд 1 – в трубе ограждения забора» (объект [ Номер ]) составляет 0,51 грамма.

Масса вещества в свертке «обнаруженном [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по координатам [ Номер ] по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А подъезд 2 на металлическом козырьке» (объект [ Номер ]) составляет 0,44 грамма. 

Масса вещества в свертке «обнаруженном [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по координатам [ Номер ] по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А подъезд 5 на металлическом основании» (объект [ Номер ]) составляет 0,48 грамма.

Масса вещества в свертке «обнаруженном [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по координатам [ Номер ] по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А напротив подъезда 5 на металлическом заборе» (объект [ Номер ]) составляет 0,52 грамма.

Согласно заключению эксперта [ Номер ]Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 104-108), Представленное на экспертизу вещество в пакетике (объект [ Номер ]), вещество в пяти свертках (объекты №[ Номер ].1-2.5) и вещество в пакете (объект [ Номер ].6) является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. [ Номер ]. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу в пакете (объект [ Номер ]), составляет 53,54 грамма. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу в пяти свертках (объекты №[ Номер ].1-2.5), составляет 2,35 грамма (0,47+0,49+0,47+0,45+0,47) Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу в пакете (объект [ Номер ].6), составляет 35,15 грамма.

Согласно заключению эксперта [ Номер ]Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 107-111) Вещество, представленное на экспертизу, является гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. [ Номер ]. Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составила 1,84 грамма (0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма и 0,43 грамма, объекты №[ Номер ], соответственно).

Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на исследование, согласно справки о результатах исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста гр. эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО ]1 составила 1,92 грамма (0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма и 0,45 грамма, объекты №[ Номер ], соответственно)

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 54-57), осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, который скреплен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов [ Номер ] * ГУ МВД России по [ Адрес ] * УКОН *, и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, выполненных рукописным способом красителем синего цвета «В данном конверте находится сотовый телефон марки «Redmi» (пароль 25010409) в корпусе зеленого цвета в силиконовом чехле (пароль от приложения калькулятор 5252), изьятый в ходе личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ].» Доступа к содержимому бумажного конверта не имеется, признаков вскрытия упаковки не обнаружено. Вскрытие упаковки производилось путем разрезания края конверта. При вскрытии бумажного конверта в нем обнаружено:сотовый телефон «Redmi» в монолитном корпусе зеленого цвета в чехле черного цвета. В устройстве с одной стороны имеются слот для сим-карты, в котором установлены 2 сим-карты: оператора сотовой связи «МТС», [ Номер ] и оператора сотовой связи «УОТА», [ Номер ]. При включении сотового телефона и ввода пароля, указанного на пояснительной бирке (25010409), на экране появилась заставка «рабочий стол». В целях установления информации, имеющей отношение к уголовному делу, были просмотрены следующие позиции в меню:

- «Настройки», где во вкладке «о телефоне» имеется информации о телефоне: «Redmi Note 8 Pro», imei (слот 1) [ Номер ], imei (слот 2) [ Номер ].

- «Галерея», где имеются 2 фотоизображения предположительно наркотического средства «Гашиш» взвешенных на электронных весах, вес около 97 грамм. 1 фотография сделана [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 32 минуты, 2 фотография сделана [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 35 минут. Иной оперативно-значимой информации обнаружено не было.

- «Telegram», где имеется 3 авторизованных аккаунта: 1)во вкладке «мой профиль» имеется информация о пользователе под никнеймом « », мобильный телефон +[ Номер ], имя пользователя «@ », на данном аккаунте оперативно-значимой информации обнаружено не было. 2)во вкладке «мой профиль» имеется информация о пользователе под никнеймом « », мобильный телефон +[ Номер ], имя пользователя «@ », на данном аккаунте оперативно-значимой информации обнаружено не было. 3)во вкладке «мой профиль» имеется информация о пользователе под никнеймом « », мобильный телефон +[ Номер ], имя пользователя «@ », на данном аккаунте обнаружены диалоги на тему незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ: с пользователем « » имеется диалог на тему незаконного оборота наркотиков.

В приложении «Калькулятор» имеются фотоизображения предположительных тайников- закладок:

1)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

2)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

3)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

4)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

5)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

6)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

7[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

8)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

9)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

10)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

11)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

12)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

13)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

14)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

15)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5,

16)[ Номер ], магнит по метке серая изо 0.5.

Также в приложении «Заметки» имеется оперативно-значимая информация: 12 мая 11:29 429 символов 1. Магазин ?2. Я устроился на работу, перед этим узнав есть ли для меня работа, мне обещали море работы. Оплатил позицию курьера, после чего неделю они "делали" Мне голову молчанием, а потом сказали что якобы работы уже нету, всё позиции выкупили. Соответственно я потерял деньги на комиссии просто так. 3. Я хочу лишь вернуть свои средства в полном обьеме 4. 150т.р [ ДД.ММ.ГГГГ ] 5. Нет, Иной оперативно-значимой информации получено не было.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 1, л.д. 118-120), осмотрены: 

1. сотовый телефон марки Redmi Note 8 Pro, в стеклянном корпусе синего цвета, в чехле. Телефон имеет повреждения: сколы, царапины, трещины по всему корпусу. На передней панели телефона имеются: экран, наверху объектив фронтальной камеры. Сверху экрана расположен динамик. На задней части телефона с посередине расположена камера с четырьмя объективами и вспышкой, также имеется логотип «Redmi». Справой стороны телефона кнопка включения и кнопки громкости. ФИО3 стороны телефона имеется слот для сим-карт. При открытии слота для сим-карт обнаружено: сим-карта оператора связи «YOTA» - 023 539 9101, ПАО «МТС» - 8[ Номер ] 2. При включение телефона он находится в режиме «полет». Введен пароль - 25010409. Произведен вход, во вкладке «Набор» введена комбинация «*#06#» на экране установлено: IMEI (слот SIM1) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM1) 8[ Номер ] IMEI (слот SIM2) [ Номер ] / 02 ICCID (слот SIM2) [ Номер ] Серийный [ Номер ]/K0U802023.

В приложении «Галерея» в папке «Все фото» обнаружено 2 фотоизображения вещества на электронных весах: фотоизображение [ Номер ] - «9 Июль 2025 14:35» - коричневое вещество массой 96.4 гр.; фотоизображение [ Номер ] - «9 Июль 2025 14:32» - коричневое вещество массой 97.9 гр.;

В папке «Корзина» обнаружены как личные фотографии, так и фотографии участков местности с отметками – датированы июнь 2025.

В приложении «Telegram» обнаружено 3 профиля: « » - +[ Номер ] « » - [ Номер ], « » - +[ Номер ].

В профиле « » - +[ Номер ] обнаружен диалог с пользователем « . Диалог датирован с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В диалоге идет речь о сбыте наркотического средства – гашиш. В профиле « » - +[ Номер ] также имеются группы – , Мастер чат, в которых содержится информация о наркотических средствах.

2. Связка ключей – 2 ключа металлические, ключ от домофона, брелок в виде кроссовка.

3. Конверт белого цвета, внутри которого пакетики зип-лок черного цвета; пакетики зип-лок прозрачные с полосой красного цвета; неодимовые магниты; 4 мотка изоленты – серого, синего, черного и серого цвета. По окончанию осмотра пакетики зип-лок черного цвета; пакетики зип-лок прозрачные с полосой красного цвета; неодимовые магниты; 4 мотка изоленты – серого, синего, черного и серого цвета, упакованы в исходный конверт, дополнительно нанесена пояснительная надпись, упаковка опечатана. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (том 1 л.д. 196-200), осмотрено: 

1. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись синего цвета, следующего содержания: «Весы, обнаруженные на столе в комнате и изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А/1 [ Адрес ]», имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же «[ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка «к заключению эксперта [ Номер ]Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ]Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится: весы, корпус которых изготовлен из полимерного материала серебристо-серого цвета, крышка из бесцветного прозрачного полимерного материала, на крышке наклеены два фрагмента липкой полимерной ленты черного и серебристо-серого цвета.

2. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись синего цвета, следующего содержания: «комкообразное вещество прямоугольной формы коричневого цвета в прозрачном зип-лок пакете, обнаруженное в холодильнике и изъятое в ходе обыска по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А/1 [ Адрес ]», имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же «[ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка «к заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится: пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета и фиксирующей застежкой, на внешней поверхности пакетика наклеен фрагмент липкой полимерной ленты желтого цвета с полосками зеленого цвета, с веществом.

3 бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись синего цвета, следующего содержания: «пять свертков в изоленте серого цвета, 1 зип-лок черного цвета с веществом растительного происхождения обнаруженное на столе в комнате и изъятое в ходе обыска по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А/1 [ Адрес ]», имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же «[ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка «к заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится: пять свертков, выполненных из непрозрачной липкой полимерной ленты серебристо-серого цвета, внутри которых обнаружили магнит круглой формы и по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета и фиксирующей застежкой, в пакетиках находится вещество; пакет, выполненный из непрозрачного полимерного материала черного цвета, с фиксирующей застежкой, в пакете находится спрессованное вещество коричневого цвета.

4. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись синего цвета, следующего содержания: «сверток в изоленте серого цвета с веществом обнаруженный под лавкой на металлической поверхности около подъезда [ Номер ] [ Адрес ]А/2 по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП координаты [ Номер ]», имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же «[ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка «к заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится: сверток, выполненный из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с веществом.

5.бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись синего цвета, следующего содержания: «сверток в изоленте серого цвета с веществом обнаруженный [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по координатам [ Номер ], на решетке вентиляции по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ] подъезд 1», имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же «[ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка «к заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится сверток, выполненный из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и один пакетик, выполнен-ный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с веществом.

6. бумажный конверт, на котором имеется поясни-тельная надпись синего цвета, следующего содержания: «сверток в изоленте серого цвета с веществом обнаруженный по координатам [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП, по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А, подъезд 1, в трубе ограждения забора», имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же «[ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка «к заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится сверток, выполненный из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с веществом.

7. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись синего цвета, следующего содержания: «сверток в изоленте серого цвета с веществом обнаруженный [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по координатам [ Номер ], по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А, подъезд 2, на металлическом козырьке вентиляции», имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же «[ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка «к заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится сверток, выполненный из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с веществом.

8. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись синего цвета, следующего содержания: «сверток в изоленте серого цвета с веществом обнаруженный [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по координатам [ Номер ], по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А, подъезд 5, на металлическом основании», имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же «[ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка «к заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится сверток, выполненный из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с веществом

9. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись синего цвета, следующего содержания: «сверток в изоленте серого цвета с веществом обнаруженный [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе ОМП по координатам [ Номер ], по адресу: г. Н. Новгород, [ Адрес ]А, подъезд 5, на металлическом заборе», имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же «[ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка «к заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится сверток, выполненный из непрозрачной липкой ленты серебристо-серого цвета, внутри которого обнаружили магнит круглой формы и один пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета с веществом.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (том 1, л.д. 220-221), осмотрено: бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись синего цвета, следующего содержания: «В данном конверте находится 4 свертка в изоленте серого цвета с веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] », имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт, оклеен фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ», а так же Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]», на которой имеются подписи участвующие лица. К конверту металлическими скобами приделана бирка « к исследованию [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснитель-ным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц, а так же бирка «к заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] экспертного подразделения ЭКЦ ГУ МВД России с пояснительным текстом, подписью специалиста (эксперта), с оттисками круглой печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*»», на которых имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра бумажный конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в данном конверте находится 4 пакетика, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части, оклеенных фрагментами полимерной липкой ленты серого цвета, к каждому пакетику прикреплена магнитная пластина круглой формы, внутри которых находится вещество.

Оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимого в совершении преступлений. Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Подсудимый ФИО2 частично признал свою вину в совершении преступлений, согласившись с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в части разложенных им шести «закладок» и обнаруженных при нём четырех свёртков с наркотиком, отрицал свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств, изъятых в его жилище, указывая, что данные наркотические средства он хранил в целях личного употребления.

Суд критически относится к приведенным показаниям ФИО2 в части отрицания собственного умысла на сбыт наркотических средств, обнаруженных в его жилище, так как данные его показания полностью опровергнуты исследованными в судебном заседании доказательствами, объективно проанализированными судом. 

Так, свидетели Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, оперуполномоченные ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н. Новгороду, показали, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» они видели, как на разных участках местности ФИО2 раскладывал закладки с наркотиком, фотографировал данные участки, после чего они задержали ФИО2 Впоследствии наркотические средства были обнаружены по имеющимся в телефоне фотографиям и координатам на участках местности, а также в жилище ФИО2

Законность изъятия полицейскими соответствующих наркотических средств, в свою очередь, подтверждается показаниями понятых Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, участвовавших в производстве соответствующих следственных действий.

Приведенные показания указанных свидетелей являются логичными, последовательными, никаких существенных для доказывания противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из этих лиц оснований к оговору подсудимого не имеет. Показания указанных лиц, полностью согласующиеся между собою, подтверждаются и письменными материалами уголовного дела, в том числе протоколом личного досмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. протоколом осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и протоколом обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], зафиксировавшими изъятие соответствующих наркотических средств.

Об умысле ФИО2, направленном именно на дальнейший сбыт обнаруженных при его задержании и в его жилище наркотических средств, свидетельствует как обнаруженная в его мобильном телефоне переписка с неустановленным соучастником преступления, где описывается место получения («езжай туда же, к движку, где обычно забирал, там же в том же баллоне») и последующее распределение оптовой партии наркотического средства, определяется судьба остатков наркотика («Я тебе отдаю целую плиту. И ты на себя оставишь ровно 40гр. Остаток пока подделаешь на меня так - же. Ровно через 2 д. я тебе отдам остатки, ну 10 г.»), так и обнаружение по месту жительства ФИО2 весов со следами марихуаны и многочисленных аналогичных предметов упаковки (зип-лок пакетов и магнитов).

Таким образом, давая правовую оценку преступным действиям подсудимого по хранению изъятых в его жилище наркотических средств, суд считает, что хранение наркотических средств в крупном размере, который по своей массе явно превышает разовую дозу их употребления зависимым лицом, с учетом обнаружения приведенной телефонной переписки подсудимого с неустановленным лицом, содержащей обсуждение деятельности по размещению наркотических средств и объявлении об их продаже, безусловно свидетельствует об умысле ФИО2 на дальнейший сбыт обнаруженных при его задержании и в его жилище наркотических средств. При этом подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а предназначавшиеся к сбыту наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, судом бесспорно установлено, что подсудимый ФИО2 умышленно совершил незаконные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Вывод суда о крупном размере наркотического средства, которое подсудимый намеревался сбыть, основывается на анализе заключений эксперта, в соответствии с которыми общая масса изъятого в жилище ФИО2 наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) 91,04 грамма. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, Гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса изъятых в жилище ФИО4 наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) 91,04 грамма образует крупный размер.

По каждому из эпизодов преступной деятельности ФИО2 соответствующие незаконные действия по сбыту наркотиков были совершены им с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), как при получении информации о месте получения оптовой закладки, так и направлении сведений о местах размещения закладок наркотических средств через Интернет, посредством собственного мобильного телефона, что требует соответствующей дополнительной квалификации его преступных действий.

У суда отсутствуют основания сомневаться в групповом характере совершенного преступления, так как судом достоверно установлено, в том числе показаниями самого подсудимого, что ФИО2 забирал из тайника оптовую «закладку», далее он должен был расфасовать и разложить отдельные партии наркотика в различных местах Автозаводского района г. Н.Новгорода, сообщая соучастнику преступления конкретные адреса местонахождения наркотического средства в целях его дальнейшей реализации наркопотребителям.

Давая правовую оценку действиям ФИО2 по фактическому размещению наркотических средств в общественных местах Автозаводского района г. Н. Новгорода, а также обнаружения при нем и в его жилище иных наркотиков, суд отмечает, что умыслом подсудимого охватывался самостоятельный сбыт разным потребителям каждого из размещенных свертков с наркотическим средством, равно как и обнаруженного в его карманах и в его жилище наркотика. Его действия предполагали в каждом конкретном приведенном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом конкретным покупателям наркотического средства различной массы, в различных местах, в связи с чем должны квалифицироваться как самостоятельные преступления.

Учитывая, что информация о месте нахождения «закладок» наркотического средства не была доведена до сведения приобретателей наркотика, что исключает возможность договоренности об их продаже, ФИО2 не выполнил всех необходимых действий для сбыта наркотического средства через «закладки», что отрицает наличие в его действиях оконченного сбыта наркотических средств и указывает на его покушение на данное преступление по каждому из эпизодов преступной деятельности.

Таким образом, находя вину подсудимого полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2: 

по эпизодам с 1 по 7, включительно, – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду 8 – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. 2, л.д. 121-122), ФИО2 обнаруживает клинические признаки . В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО2 наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого за каждое из совершенных преступлений, суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья его и членов его семьи.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, отсутствуют.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных ФИО2 особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о его личности, а также наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, которые суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд назначает ему за каждое из преступлений наказание в виде реального лишения свободы без применения дополнительных видов наказания, с поглощением менее строгого наказания более строгим на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, приходя к выводу, что подсудимый может быть исправлен лишь в условиях изоляции от общества; оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, предоставления отсрочки отбывания наказания, применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73, 82 УК РФ суд при этом не усматривает.

При назначении ФИО2 конкретного размера наказания судом применяются положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд определяет вид исправительного учреждения, подлежащего назначению ФИО2 для отбывания наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу, состоящих из денежных средств, выплаченных адвокату подсудимого за осуществление защиты по назначению следователя и суда, суд учитывает, что подсудимый не заявлял об отказе от защитника, он трудоспособен, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости взыскания с подсудимого указанных процессуальных издержек.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Принадлежащий подсудимому сотовый телефон марки «Redmi Note 8 Pro» подлежит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации как средство совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 1) – в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 2) – в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 3) – в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 4) – в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 5) – в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 6) – в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 7) – в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 8) – в виде лишения свободы на срок шесть лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания: время его задержания с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] и содержания под стражей – с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до дня вступления приговора в законную силу – из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом – в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] – из расчёта два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 13356 рублей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и предметы его упаковки – оставить по месту хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному из настоящего дела, при отсутствии такого решения – уничтожить; связку ключей – оставить ФИО5; сим-карты операторов «YOTA», ПАО «МТС» – вернуть ФИО2; пустые пакетики зип-лок, неодимовые магниты; 4 мотка изоленты, весы – уничтожить; сотовый телефон марки «Redmi Note 8 Pro» – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья Е.В. Терехов